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 ۰۳/۱۲/۲۰۲۳          صبورالله سـیاسـنگ 
 اکتوبر  ۲۰۲۳پښـتو ژباړه: رحمت آریا 

 

 ( میر اکبر خـیـبـر)د 
 د قـتـل پلـټــنـه 

 برخه مهاوو
 

ز کال کې د میر اکبر خیـبر د قتل د پلـټـنې په هکله دوهم ټوک ولیکل سي. له دې کبله له  ۲۰۲۴په پام کې ده چې په 
ټولو ښاغلو لوستونکو په ځانگړې توگه د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند له لوړ پوړو او ټیټ پوړو غړو او عیني 
ناویل سوي دقیق  او  په هکله کره  باب  ناسپړل سوي  یوۀ  تأریخ د  افغانستان د  شهودو څخه هیله کـېـږي چې که د 

لیکوال ښاغلي ډاکټر صبورالله سیاسنگ سره د برېـښنالیک   معلومات په لاس کې لري نو یا دې له ما سره او یا دې له 
ږدئ چې تأریخ په راتلونکي کې تحریف سي.   د پتو له لارې اړیکه ونیسي او دغه تشه دې ډکه کړي. مه پرېـ

 په درنښت 
 

  اسـنگیصبورالله ســـ  ی ولونکټد معلوماتو را 

  siasang@yahoo.com  :پته کیل ناښـېبر 

 ۲۰۲۳اکتوبر   - ایرحمت آر   :  ه ړژبا ـتوښپ 

 RahmatArya@Rogers.com  پته:  کیل  ناښ ـېبر د 

 

ـدــن ــافغانستان ته له راست تیچرز    بنسټ هم خپله اصلي پانگه په یس سو. د زده کړو دغه ئ ـلمینو ر  ــع مــلو وروسته امین د دارالېـ
 پورې اړوند له یوې امریکایي پروژې څخه ترلاسه کوله.    [1]   کالج 

  CIAکار کاوۀ وایي چې د کولمبیا د مرستو پروژه په حقیقت کې د  ئـې   چې په کابل کې   [2] لویي دوپرې امریکایي څـېـړونکي 
نو کارمندانو د هویت پوښښ وو. نوموړی وایي چې  ژندل. امریکایي پ»  :د څو تـ ېـ ې  سې به ـې ـامین هغوی ښـۀ پـ ي  خپل ښوونځ  ئـ

ې   ې او د استعداد خاوند استادان به اخـېـسـتل  ته  «  کمونیست گوند ته په پټه جذبول. روسان به دغه کار څرنگه وارزوي؟  [ خلق]د    ئـ

 ( ز کال د اپریل لسمه.۱۹۸۰واشنگټن/ د   : له لیکوال سره خبرې اترې )

له بلې خوا د پرچم د فرکسیون د پوځي برخې مسؤول میر اکبـر خـیـبر په شوروي کې روزل سویو افسرانو ته په کـتـنې خپلې  
ې  تر نامـۀ لاندې چې د داؤود په کودتا کې   " سازمان انقلابي اردو " تشکیلاتي هڅې د   پر مخ بیولې. د افغانستان  ونډه درلودله،   ئـ

 د ډیموکراتیک گوند د بنسټ له ایښودلو وروسته دغه پټه ډله ظاهراً منحله سوې وه.  

د گوند   GRU"   : راته وویل[ 3]   وفسکي، الکسندر موروزوف رید یوري گنکوفسکي، ولادیمیر بان –   شوروي اهل خِـبـره کسانو 
رو د مرکزي کمیټې د  یـ   " سازمان انقلابي اردو"په نـۀ پام کې نیولو سره له خـیـبر او نورو مسؤولینو څخه وغوښتل چې   دساتـ

ـردغې ډلې یو   پټ او سرپوښلی وساتي. البته د  سې دې همدا  ــېـ مخکښ غړي چې غیر پښتانـۀ افسران ول لکه د هوایي    شم
 ځواک آمر ډگروال عبدالقادر د امین د اوامرو له منلو ډډه کوله.  

 
1 - Teachers College 
2 - Louis Dupree 
3 - Yuri Gankovsky, Vladimir Bondarevsky, Alexander Morozov- 
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دوه دستگاوې له یوبل سره په سیالۍ کې وې، خو له هغو کارونو    KGBاو     GRUد افغانستان د کمونیستانو د کنترول لپاره د  
مرستیال وو د خبرو    KGBز کال پورې د  ۱۹۷۹تر    ۱۹۷۵چې له    [4]   زوفو خبر نـۀ ول چې امین تر سره کول. ایگور مور

ۀ غوښتل په هغـۀ څـۀ چې موږ خبر یو، د   : اترو په ترڅ کې وویل  هغوی خپل ایجنټان  کارمندان دې خبر سي.  GRUموږ نـ
 ( ز کال د مارچ څلورمه ۱۹۹۳مسکو/ د   : له لیکوال سره خبرې اترې )درلودل او موږ خپل جواسیس. 

ـدۀ. د چارو په جز بل  داؤود د  ــېـ یاتو کې، تر خپل لاس لاندې  ئ ـهر دیکتاتور په شان ورځ تر بلې د انزوا په کړۍ کې کنگل ک
له حکومت څخه بې زاره او تیښتې    ئـې   ي لوړ پوړي سلاکاران ډېــرکسانو باندې له څون او څار پرته وفادارۍ باندې ټینگار، 

ـېـږته اړ کړي ول. سره له دې چې داؤود ساده ژوند درلود خو ددۀ پر  دې ترینو همکارانو باندې د مالي او اداري تورونو  نـ
باندنۍ مرستې راروانې وې خو بیا هم د اقتصادي   پرېـمانهلړۍ د رژیم پت او آبرو پر ځمکه غورځوله. سره له دې چې  

٪ پورته پولي پاړسوب د کارگرانو او بزگرانو پر اوږو یو بل دروند اقتصادي    ۲۰پراختیا لړۍ گوډه او ماته روانه وه، له 
ــدپیټی او فشار وو. د پوځي کارکوونکو د معاشاتو زیاتوالي او ملکي کارمندانو ته د سبسا  ورکړنگ په بازار کې د   [5]  ۍ ې

پر حکومت باندې خپل اعتماد له لاسه    [ ملي متشبثینو]یا متوسط الحالو سوداگرو   و مختل کاوۀ. منځمهال  ، اجناسو د قیمت ثبات 
ــدورکاوۀ. د خصوصي پانگه اچونې جرړې مخ په وچ   و وې.  ې

د    – د داؤود د قدرت ستـنې د زړو پخوانیو محافظه کارانو په محدودې کړې او    کې  د انتقادونو او نیووکو ددغو څپو په منځ 
ې د افسرانو او پولیسو په کوچنۍ ډلې پورې چې په زړونو کې –کورنیو او دفاع په وزارتونو کې  له کمونیستانو او نورو    ئـ

رسولي، مرستیال    حیدر نورستاني، د دفاع وزیر    قدیردینو څخه د غچ اور بل وو رالنډې سوې وې. د کورنیو چارو وزیر   ــت ـمن
په   :په کابل کې کودتا )د بشپړو حذفولو په هڅه کې ول.    څخه د ټولو کیڼ لاسو بیلابیلو برخو صدراعظم عبد لله د قدرت له  

ښ رښتیا څه  ېـ  ( ز کال د مې د میاشتې پینځلسمه۱۹۷۸ډهلی/ د  ورځپاڼه،  [6]   ن اکسپرس ندی  ید ا ) ( سول ؟  پـ

او اخوان المسلمین د پرله پسې او ژور نفوذ په هکله برالا خبرې کولې. حزب   (العالم الاسلامي)دیپلوماتانو د ساواک، رابطة 
نظیمونو د ضیاء الحق د اسلام خپرونې د پالیسۍ تر سیوري لاندې یو ځل بیا په   ـاسلامي او نورو ځپل سویو بنسټ پالو ت

 افغانستان کې سرونه پورته کړل.  

دې ووژل سو او  نــېـږمسؤول خـیـبر خپل کور ته   [ پوځي څانگې] کې د پرچمیانو د  اړودوړ د همداسې گډوډۍ او بې نظمۍ په 
 په نښه کړه.    ئـې   صحنهد کمونیستانو او د داؤود د نښـتلو وروستـنۍ 

ــژنـدلقاتل نا ـې   قدیر   : سوی پاتې سو. د داؤود یوۀ تن ویاند رسماً حزب اسلامي تورن کړ. لویي دوپرې په کابل کې وویل پـ
ر حذ بـ د    »: ول په مستقیم یا غیر مستقیم ډول سره تنظیم کړي ول. هغـۀ په خپله خپلو دوستانو ته ویلي ولفنورستاني د خیـ

ــر لی دی، که ځنډ وکړو رسـېـدکمونیستانو د محوه کولو وخت را   وو او فکر  « وفاداره میرغضب»یو   قدیر  « به پیاوړي سي.  ډې
ۀ   په پرتلې داؤود،  دی په خپله د کاوۀ چې    ئـې  ږي. هغـۀ اړینه نـ ه چې هر کار دې  لـیـدلد نورو په خیر او صلاح ښـۀ پوهـېـ

 [ 7] ته ووایي.  " رهبر "

ل همدی وو چې د خـیـبر د »  : غوث ټوله گناه د امین پر غاړه وغورځوله او ویې ویل او د ببرک کارمل د ناکامه سؤ قصد   قـتـ
د دواړو نقشو عمده سازمان ورکوونکی وو. خلقیانو د قدرت له غضبولو مخکې خپل راتلونکي سیالان تصفیه کول؛ کارمل  

  تر څو د خپل سیال مخ لا نور  امین د همدغـۀ جرم په تر سره کولو تورن کړ   [ز کال د دسمبر له میاشتې وروسته۱۹۷۹د  ]هم 
 [ 8]  «تور کړي.  هم 

ـبر چې د پرچم د نظامي برخي اصلي م ــیـ ظم او مسؤول وو، له امین سره په سیالۍ کې وو. غالباً دواړو کوښښ کاوۀ  ـت ـن ـخ
یو یا عین افسر ځانته جذب کړي او همدا خبره د دواړو تر منځ د   ــد و ټکرونو سرچینه  شدیـدچې هماغه    دا   لې وه، گرځــې

ل.  کـېـد  شدیـد په ځانگړې توگه د خلق او پرچم د وحدت پر مهال د گوند د نظامي برخې د رهبرۍ په څرنگوالي باندې  ټکرونه  
د زړۀ له تله هڅه وکړه چې د خلق او پرچم نظامي برخې له یو بل   خـیـبـر د افغانستان د بیلابیلو کمونیستي سرچینو پر بنسټ  

 گوندي دریځ راټیټاوۀ.   څرگند سره یو ځای کړي. دغسې یوۀ گام په نظامي ډگر کې د امین 

 
4 - Igor Morozov 
5 - Subsidy 
6 - Indian Express 
7 -(American Universities Field Staff Reports, 1979, Chapter II, p. 5) 
8 - (Ghaus A.Samad, The Fall of Afghanistan, pp. 194-195) 
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ـر یو   بر په وژلو کې لاس درلود.   چاپیریا د افغانستان د سیاسي   KGBکسان په دې باور دي چې  شمــېـ د گډوډولو لپاره د خیـ
ــر ددې نظریې پلویان یو   ــرد پرچم رهبران له    : روي ـېـمهم واقعیت ه   ډې په کابل کې د  ډې   KGBو پخوا وختونو راهیسي 
 [ 9] اساسي غمي ول او دي.  

بر د شهادت پایله د  په بې ساري پاڅون واوښتله. د نوموړي له مړینې دوه ورځې وروسته پینځلس زره تـنه غم   خلکو د خیـ
تره کي او د گوند نورو عمده     - یو بې ساری ریکارډ ټینگ کړ. له امین پرته   ئـې   ځپلي راووتل او د شعارونو په ورکولو سره 

د خیـبر د جنازې د گډونوالو په غونډې کې ویناوې وکړې. دداسې غبرگون د خطر د زنگ شور او زوږ داؤود اړ   – مشرانو 
 ایست چې د گوند مشران ونیسي. 

رو په شپې، تره کي، کارمل او د گوند د سیاسي   ۲۵د اپریل د میاشتې د   یـ   ئـې   نور پینځـۀ تنه غړي چې د لاریون په ورځې   بـ
  بدنامولو او د عامه نظم د اخلال او د تاوتریخوالي د پارولو هڅې د  سول چې د اسلام    یانویناوې کړې وې په دې تور زندان

 کړې وې.   ئـې 

ــدد امین په نیول  ـېــرتقصیر د حکومت تأریخي  لو کې تعلل او کــې وتـنه وه.  امین د گوند د خلقي فرکسیون د نظامي څانگې  تـ
په توگه راڅرگند سو. هغه پلان چې څو اونۍ مخکې چمتو او د    څارونکي د مسؤول په توگه د کمونیستي کودتا د طراح او 

ډاگه کړي ول. د  تـنو خلقي افسرانو وظایف په  ۲۲او هوایي ځواکونو د عمدتاً   و تره کي له پلوه تصویب سوی وو د وسلوال
ه کودتا لپاره ټاکل سوې  ــټـ ـې ـد د تره کي زنداني   خو   ز د آگست میاشت وه. ۱۹۷۸د   نـ ــېـ ل ددې لامل سول چې امین خپل اقدام  ک

ـټـې له ټاکلې   ــېـ ز کال د مې د میاشتې په دریمې گڼې کې او  ۱۹۷۸او امین د کابل ټایمز د ورځپانې د   ی تره ک) مخکې کړي.  ن
 ( .همغږي دي  د میاشتې د اتمې په گڼې کې ز کال د جون ۱۹۸۰د  د کابل ټایمز د ورځپاڼې   کارمل

ۀ څلویښت   وې  گنگوسې خپرې سوې  نیول  ږي. امین چې تر  ــېـساعتونو کې اعدامچې د گوند زنداني رهبران په راتلونکو اتـ
ـد باندې  د دستور له خپل کورڅخه په محرم ډول    د پلي کولو ساعته وخت درلود وکولی سول د کودتا   ۱۲ ئـې  لو پورېکــېـ

 ( ۲۲ز کال د مې د میاشتې  ۱۹۷۹  :رساله، د افغانستان د وسلوال ځواک سیاسي دفتر   "د ثور انقلاب )"صادر کړي. 

یوۀ جاسوس شورویانو ته د کودتا د پلان راپور ورکړی    GRUد   [ په افغانستان کې] : وایي  [ 10]   مرستیال موروزوف  KGBد  
ــ ـد وو. په دې توگه، مسکو پوه ې  ۀ او په ټینگه ېـ ۀ سي، خو   ئـ ۀ سوای کو  KGBمخالفت ښودۀ چې داسې کار دې ونـ ی دا  لونـ

ې   ۲۵خبره کشف کړي چې امین د اپریل د میاشتې د   ـټـ ــېـ د شپې په نهو یا لسو بجو د کودتا د ترسره کولو دستور ورکړی   ن
د روسان نـۀ    :ورپسې خبر سول چې امین د یوۀ دستور په لړ کې خپلو افرادو ته ویلي ول  " وو.  زموږ له پاڅون څخه خبر   بایـ
ــد ه دې ډار ل  امین  آیا   " سي.  ( ز کال د اپریل څلورمه۱۹۹۳د   : له لیکوال سره خبرې اترې ) ۀ چې موږ به مداخله وکړو؟ ې

له مرکزي دفتر څخه پیامونه   KGBې شپې وروسته د شوروي د باندنیو چارو له وزارت او د نیمله   :موروزوف زیاته کړه 
دراو   متوقفه کړو.   "امین ماجرا "موږ ته نـۀ ویل سوي چې د   په یوۀ پیام کې  ان  ل. په دغو پیامونو کې رسـېـ

ـر  تن چې د امین په پرتلې د شوروي کمونیست گوند ته  ۀ د کودتاچیانو له منځه یو  وفادار وو دغه راز زموږ غوږونو ته  ډېـ
ۀ مسکو او نـۀ د شوري سفارت غوښتل  لراورساوۀ. موږ کولای سو  د افغانستان   چې   داؤود ته د کودتا پلان افشاء کړو خو نـ

 [ 11] د خلق ډیموکراتیک گوند ته خیانت وکړي. 

ې  یس پاړسي ژبی ډگروال قادر چې له پرچمیانو سره ئ ـځواکونو ر د هوایي   ټینگې اړیکي نـۀ درلودل په شوروي کې روزل   ئـ
ز کال د جولای د  ۱۹۷۳د مرستې تر سیوري لاندې د نظامي سازمان له مشرانو څخه وو. نوموړي د  GRUسوی او د 

 وروسته د داؤود پر ضد دریځ ونیوۀ.   کولو   میاشتې د کودتا په بریالیتوب کې له مرستې

ۀ درلود، خو د غوایي د کودتا د بریالیتوب لپاره    ه امین پ  سوی وو چې نوموړي ته د اساسي ونډې د لوبولو   اړ قادر اعتماد نـ
قادر دې د سهار په نهو بجو د    : دنده وسپاري ترڅو په کودتا کې د هوایي ځواک له گډون څخه ډاډه اوسي. نقشه داسې وه 

بگرام د هوایي ډگر د مرکزي مقر بولندویي یوۀ خلقي افسر ته وسپاري او په خپله دې د هلیکوپتر الوتکې په وسیلې د کابل  
ۀ کړ او ځان  برید هوایي ډگر ته راسي او پر ارگ دې هوایي   ې  وکړي. قادر دا دستور قبول نـ د د دفتر په منځ کې  ئـ کړ. د   قـیـ

غوښتل له کودتا څخه ملاتړ وکړي    ئـې   او په دوه وو کې بند وو او له دې چې نـۀ   تردید قادر مخالف خلقیان وایي چې قادر په  
د داؤود پلویانو نوموړی په خپلې کوټې کې زنداني   : له دننه بنده کړې وه. د قادر موافقین بیا وایي چې  ئـې   د خپل دفتر دروازه 

 کړی وو.  

 
9 - Alvin Rubinstein: Soviet Policy toward Turkey, Iran and Afghanistan/ New York: Praeger, 1982, p. 151 
10 - Morozov 
11 -(Our Man in Kabul," September 24, 1991, p. 38) 
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 4تر 4 له :د پاڼو شمیره
 german.de-maqalat@afghan  اړیکه ټینگه کړئله موږ سره  ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه در افغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 
 
 
 

پراخې اړیکې درلودلې بل نظر   ئـې  چې د افغانستان له هوایي ځواک سره [12]  ن ا مدهو سمیر  ه د هند د سفارت نظامي اتش
  GRUقادر ته د  ته سپارلې وه.   GRUافسران په دې باور دي چې قادر د امین نقشه په پټه    ي د هوایي ځواک لوړ پوړ : لري 

ز کال  ۱۹۷۸له لیکوال سره خبرې اترې: د ) له پلوه په ځواب کې دستور ورکړل سو چې په کودتا کې دې ونډه نـۀ اخلي.  
تـنو سلاکارانو او تکنیشنانو په کابل کې کار    ۳۵۰ز کال په لومړیو کې د شوروي  ۱۹۷۸د    :سمیران زیاته کړه  ( آگست، کابل

ـر کاوۀ. ددغو سلاکارانو   ې   یو ډېـ په   "انداختونو " د کابل او بگرام په دوه وو هوایي ډگرونو کې د ځمکنیو عملیاتو او هوایي    ئـ
ـټـې  ۲۷کنترول کې همکاري کوله. د اپریل د میاشتې د  ــېـ   د هوایي عملیاتو تر سره کول د هوایي ځواک لپاره د شوروي   ن

ـرتکنیشنانو له مرستې پرته   پورې له کودتاچیانو    راوړلوه  ت گران کار وو. قادر د شوروي سلاکارانو د رسمي اجازې تر لاسډېـ
ـدسره د یو ځای   ــېـ لو په لاره کې وخت تلفي کوله. په پای کې د مسکو له پلوه شین چراغ ورته روښانه سو. د امریکا د  ک

شوروي کارمندانو د کابل د هوایي ډگر د نظامې برخې  د ماسپین په هماغو لومړیو ساعتونو کې  سفارت مقامات وایي چې  
   هم همکاري وکړله.  د ځمکنیو عملیاتو له لړۍ سره  ئـې   کنترول په لاس کې واخیست او په بگرام کې 

  ئـې   او محـمد اسلم چې له خلقیانو سره د کودتا په بریالیتوب کې لوړ پوړی افسر قادر  د پوځي انقلابي شوری د رهبرۍ له خوا  
ز کال د جولای د میاشتې د کودتا اتلان ول دا  ۱۹۷۳چې د ه  دوی دواړ د هغـۀ په ملاتړ مطرح سو.  خفیفې اړیکې درلودلې 

  ئـې   د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند د موازینو د منلو هوا  اودی اوس ځانونه د ملت د ژغورونکو په هینداره کې ویني  
ۀ   ږي.  ـې ـد امین تر لاس لاندې واوس  غواړي او نـۀ    گرځي په سر کې نـ

ـټـې   ۲۷د اپریل د میاشتې د   ــېـ   Tassپه بیانیې کې د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند له نوم څخه یادونه ونـۀ سوه. د تاس    ن
ۀ کړه او د رژیم بدلون  ې  خبري آژانس تر دریو ورځو پورې د نوموړي گوند یادونه ونـ  پایله وبالـۀ.   «پوځي کودتا » د  ئـ

 
ــدشوروي مشران نـۀ پوه  ښودل په  ـېـل څه وکړي. د هغو لاسوندونو له مخې چې د شوروي څو سرچینو زما مخې ته کښ ې

ږيډاگه   ــېـ جوړه کړي خو د شوروي د کمونیست    « انظامي شور » په هماغو لومړیو کې قادر هڅولی وو چې خپله    GRU  چې   ک
ې   دستور   KGBگوند د مرکزي کمیټې دستور چې د   ــدڅرگنداوۀ د پراخ بنسټه رژیم له رامنځته    ئـ ملاتړ اعلان    ئـې   لو څخهکــې

وو چې د شوروي د کمونیست گوند په مرکزي کمیټې کې    [ 13]  په شوروي سرچینو کې مهمترینه سړی وادیم زگلادین )کړ. 
 ( د نړۍ والې پراختیا د دیپارتمنت د مشر مرستیال وو.

  [ 15]  کې د کارمل د اړیکو تر ټولو لوړ مقام ویلیوز اوسادچي   KBGپه  : د کارمل له خولې لیکي   [ 14]  شلندرا کمار سینگه ـ
تلافي  ئـد یوۀ ا  ۍورڅخه غوښتي ول چې د غیر کمونیستو افرادو په مشرۍ دې د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند په گډونوال 

  شدیـد حکومت د جوړولو لپاره کار وکړي. اوسادچي د اخطار په ورکولو سره ویلي ول چې کمونیست رژیم د محافظه کارانو  
ز  ۱۹۷۸د  : کابل :له لیکوال سره خبرې اترې )مخالفت راپاروي او دا گوند د مستقلانه حاکمیت د پر مخ بیولو توان نـۀ لري. 

 ( کال د اگست د میاشتې څوارلسمه. 

د خلق او پرچم   ئـې  کابل ته راغی او د حکومت په جوړښت کې [ 16]  د ادارې لوړ پوړی مقام ولادیمیر خرچکوف  KGBد 
ـټـې  ۳۰د استازو د انډول په برابرۍ ټینگار وکړ. د اپریل د میاشتې په  ــېـ انقلابي نظامي شوری خپل ځای د افغانستان د    ن

ای  ځ ډیموکراتیک جمهوریت انقلابي نظامي شوری ته وسپارۀ. شوروي رسنیو له دوه وو اونیو وروسته د »نظامي کودتا« پر  
 [17]   یاداوۀ.  " ز کال د ثور/ اپریل انقلاب ۱۹۷۸د   "د  
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   لینک دا هم د ښاعلی رحمت آریا د آرشیفقدرمنو لوستونکو!  یادونه: 

 
12 - Madhu Sameyran 
13 - Vadim Zagladin 
14 - Shilendra Kumar Singh 
15 - Vilioz Osadchy 
16 - Vladimir Khrychkov 
17 - Out of Afghanistan: The Inside Story of the Soviet Withdrawal (pp. 17-29)  Diego Cordovez and Selig S. Harrison: Oxford 

University Press, 1995 
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